LEI Nº 1497, de 21 de novembro de 2019.
Altera redação da Lei nº 82, de 28 de março de 1990 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município), com relação ao pagamento de férias, e dá outras providências.

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Suprimido pela Emenda nº 001/2019 – Câmara de Vereadores.

Art. 2º - O art. 106 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art.  106 – Em caso de exoneração, aposentadoria ou falecimento do servidor, será devido o pagamento de férias a que tiver adquirido direito, após doze meses de serviço, ou proporcional se em período inferior, na proporção de um doze avos por mês de serviço ou fração superior a quatorze dias, observado o disposto no art. 98.”

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do mês subsequente ao da publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 21 de novembro de 2019.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento